温教研高函〔2017〕275号
关于举行2017年高中各学科命题竞赛的通知
各县（市、区）教育局教研部门，市局直属各高中：
为进一步深化课程改革，适应学考与高考改革，加强考法研究，发挥教学质量检测评价，对深化课程改革与评价的导向和引领作用，经研究，决定举行2017年全市高中各学科命题竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、参加对象
全市高中语文、数学、英语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物、通用技术、信息技术学科任课教师。
二、命题原则
1.导向性。以高中各学科的《课程标准》（实验）和《浙江省普通高中学科教学指导意见》（2014年）为指导，以《2017年浙江省普通高考考试说明》和《浙江省普通高中学业水平考试暨高考选考科目考试说明》为依据，命题应具有较高的信度、效度，必要的区分度和适当的难度。

2.基础性。侧重基础知识特别是主干知识的检测，考核学生掌握基础知识与基本技能，理解和掌握基本概念、基本原则、基本理论、基本规律，注重培养动手动脑，运用所学的知识发现问题、解决问题的能力。
3.创新性。试题内容与形式具有创新性，题目必须原创或改编，杜绝抄袭；题目设计与答案设置具有开放性，体现深化普通高中课程改革和高考改革的新趋势。

4.规范性。考试目标明确，命题科学规范、难度适中；试题严格按照考试说明规定的内容、结构和题型要求编写；题目、题干简洁，参考答案规范，不能出现科学性错误。
三、参赛要求
1.以学校教研组或备课组为单位，组成命题参赛小组，最多署名5人。每所高中学校每个学科各推荐选拔一个命题参赛小组，并经各县（市、区）教育局教研室或市局直属高中组织初评或初选后推荐参赛。
2.每个命题参赛小组命制本学科一份试题(包括试题、参考答案、评分标准和命题意图等)，命题范围、题型、难度、考核要求与《2017年浙江省普通高考考试说明》、《普通高等学校招生全国统一考试英语科考试说明》及2017年6月浙江省普通高中高考、2017年4月选考本学科试卷等同（各学科的具体要求见附件1），并填写《2017年温州市高中各学科命题竞赛报名表》（见附件2）。
3.各县（市、区）及市局直属高中各个学科推荐份数如下：瑞安、乐清、苍南各16—20份，瓯海、龙湾、永嘉、平阳各5—10份，文成、泰顺、经开区各2—3份，洞头和市直高中各1份。每所高中每个学科限报1份。
4.各县（市、区）、市局直属高中须将参评试题纸质材料（要求标题为3号黑体，正文为小4号宋体/英语为5号Times New Roman，A4纸张，每页字数30×35）一式4份，连同《2017年温州市高中命题竞赛报名表》（见附件3）于11月25日前交到市教研院918室孙丽丹老师处，电话：88615171，并同时将电子稿发至158693660@qq.com，标明主题：命题竞赛、XX县（市、区）、学校、XX学科、命题人员。

四、评比方法
市教研院将成立高中各学科命题竞赛评审组，对参评的试题进行评审，评出优秀命题参赛小组一、二、三等奖各若干名，并发文公布表彰。

附件：（温州市教科研网下载）

1．2017年温州市高中各学科命题具体要求

2．2017年温州市高中各学科命题竞赛报名表

3．2017年温州市普通高中各学科命题竞赛推荐表

                   温州市教育教学研究院

                   2017年9月21日

附件1
2017年温州市高中各学科命题具体要求
高中语文

一、试卷结构与题型
模拟2017年浙江省高考语文试题。

二、考核目标、要求和范围

按《2017年浙江省普通高考考试说明》。

三、命题要求

1．任选下列4项中的1项，命制试题，参加评比：

（1）语言文字运用（参考2017卷1—6题，但考点不必拘泥于原试卷）；

（2）实用类、论述类文本阅读和文学类文本阅读（参考2017卷7—13题）；

（3）文言文阅读和古代诗歌鉴赏（参考2017卷14—20题）；

（4）论语题和作文题（参考2017卷21、22、24题）

2．难度控制在0.55—0.65。每道试题后附参考答案、评分标准、命题意图或考查目标说明。

高中数学
一、试卷结构与题型

试卷包括选择题2道，填空题2道，解答题3道。其中3道解答题必须分属不同的主干知识，侧重2017年高考的试题内容。填空题和选择题所涉及的知识点要求不重复，但可以和解答题相同。选择题、填空题每道10分，解答题每道20分，总分100分。

二、考核目标、要求和范围

按《2017年浙江省普通高考考试说明》。

三、命题要求

难度控制在0.55——0.65,每道试题后附参考答案、预设难度值，命题意图或考核目标说明，并注明是原创还是改编，若是改编题须附上原题、出处及设计思路。提倡考查学生数学素养和揭示数学本质的命题理念。

格式要求：①题目；②参考答案及评分标准；③考核目标和命题意图；④题目来源（原创题还是改编题）；⑤难度系数。
高中英语
命题说明：试卷选用的文本必须是未改编成试题的文本，确保试题的原创性。题材的长度与2017年6月份浙江省高考英语相应题型相当。学科考核的目标、要求和范围可以参照《普通高等学校招生全国统一考试英语科考试说明》及样卷中的相应题型部分，具体命题要求如下：
一、题材、题型与题量

1.题材

选编的题材需包括以下两种：(1) 改编适合命制概要写作的论述类文章（词数350）；(2) 改编适合命制读后续写的故事类文章（词数 350）。

2.题型与题量

共编写两大题：

（1）改编一篇论述类文章，解读阅读文本、设题意图及解题要领，附上概要写作范文（标明词数）及具体评价要求 （1题，满分25分）

（2）改编一篇故事类文章，编写两段首句，划出关键词10个，解读阅读文本、设题意图及解题要领（关键）等，附上读后续写范文（标明词数）及具体评价要求（1题，满分25分）。

二、难度与命题要求

（1）题型总难度值： 0.5 左右（高考的难度值，不是本校的难度值）；

（2）附上未改编的阅读文本原稿件，注明文章具体出处，划出删减部分，说明修改或改编理由；

（3）在编写完整试题之后，再附上写作范文、预设难度值、阅读文本解读、命题意图、解题要领及具体评价说明等。

高中思想政治

一、试卷结构、题型、题量
试卷包括判断题、选择题、综合题三部分，共20题合计50分。要求命制判断题5题，每小题1分，共5分；选择题Ⅰ10题，每小题2分，共20分；选择题Ⅱ即选考加试题2题，每小题3分，共6分；综合题3题，其中学考题2题13分，选考加试题1题6分，共19分。

二、考核目标、要求和范围

根据2017年《浙江省普通高中学业水平考试暨高考选考科目考试说明（思想政治部分）》的知识与能力考核目标和考试要求、考试内容与要求进行命题，同时参考《浙江省普通高中思想学科教学指导意见》（2014版）的教学范围与要求，具体可参考近两年的浙江省普通高校招生选考科目考试思想政治试题。
三、命题要求

1．难度控制：学考难度控制在0.70左右，选考难度控制在0.50左右。

2．题目来源：必须原创，并要求各题所涉及的知识点不重复。
高中历史
一、试题题型与题量
试卷包括选择题、非选择题两部分，共7题合计30分。选择题5题，学考题3题，选考题2题（包括一道史法题），每题2分，共10分。非选择题2题，学考题1题，选考题1题，共20分。

二、考核目标、范围和要求

根据2017年《浙江省普通高中学业水平考试暨高考选考科目考试说明（历史部分）》的知识、能力考核目标以及考试内容与要求进行命题，同时参考《浙江省普通高中思想学科教学指导意见》（2014版）的教学范围与要求，具体可参考2016年10月、2017年4月及最新的浙江省普通高校招生选考科目考试历史试题。
三、命题要求

1．难度：学考试题难度控制在0.7左右，选考试题难度控制在0.5左右。

2.试题全部要求原创题，各题所涉及的知识点不重复并能体现学科核心素养，非选择题要体现综合性。

3．格式要求：①试题；②材料出处；③参考答案及评分标准（综合题）；④命题意图说明；⑤难度估计等。

高中地理
一、试卷结构、题型、题量
试卷包括选择题、综合题两部分，共6题，合计33分。
选择题二组4题（学考），每题2分，共8分。
综合题2题，其中，学考题1题（注：参考浙江省学考试卷），分值10分；选考题1题（注：参考浙江省选考试卷加试题。设问中有选修Ⅴ《自然灾害与防治》、选修Ⅵ《环境保护》和必修《地理》Ⅰ地球运动内容三选二或三选一。）分值15分。
二、考核目标、要求和范围

根据2017年《浙江省普通高中学业水平考试暨高考选考科目考试说明（地理部分）》的知识和能力考核目标和考试要求、考试内容与要求进行命题，同时参考《浙江省普通高中地理学科教学指导意见》（2014版）的教学范围与要求，具体可参考2015年——2017年的浙江省普通高校招生选考科目考试地理试题。
三、命题要求
1．学考题难度控制在0.70左右；选考题题难度控制在0.45左右。

2．题目来源：改编或原创，并要求各题所涉及的知识点不重复。

3．格式要求：①试题；②参考答案及评分标准；③试题来源或途径（原创或改编，附改编的原题并注明出处，有据可查）；④命题意图或考核目标说明；⑤难度估计。

试题如下表
	参考答案及评分标准

	试题来源或途径

	命题意图或考核目标说明

	难度估计

高中物理

一、试题结构与题型

试题包括选择题与非选择题两部分。选择题5题，其中《必修1》、《必修2》、《3-1模块》、《3-4模块》、《3-5模块》各1题，每题10分，计50分；非选择题5题，其中2道实验题、3道计算题，计50分。两部分合计100分。

二、考核目标、要求和范围

按《浙江省物理学科教学指导意见》（2014版）、《浙江省普通高中学业水平考试暨高考选考科目考试说明》，可参考浙江省普通高校招生物理选考科目试题，要求各题所涉及的知识点不重复。
三、难度与命题要求

难度控制在0.50—0.60。每道试题后要求附参考答案、命题意图或考核目标说明，并注明原创题或改编题。

高中化学
一、考核目标和内容要求

根据《浙江省普通高中学科教学指导意见》（2014版）及《浙江省普通高中学业水平考试暨高考选考科目考试说明》中考核目标及涉及模块考试内容。

二、试卷结构、题型和题量

参照2017年4月浙江省高考选考（化学）试题。试题包括选择题5小题（21-25题，每小题2分，共10分）与非选择题2大题（27题无机推理题6分，29题计算题4分），加试题三大题（30题无机与反应原理、31题化学实验、32题有机化学，每题10分，共30分）。三部分合计50分。

三、试卷难度和试题创新性要求

1．试题难度控制在0.55-0.65。试题请注明原创或是改编，综合题要求原创题，并要求各题所涉及的知识点不重复。

2．格式要求：①试题；②试题来源（原创题还是改编题，并附上改编的原题）；③参考答案及评分标准（题析）；④命题意图或考核目标说明；⑤难度估计。

高中生物

一、根据《浙江省普通高中学业水平考试暨高考选考科目考试说明•生物》的考核要求、考试内容与要求进行命题，难度控制在0.50～0.55，具体可参考浙江省普通高校招生选考科目考试生物试题。同时参考《浙江省普通高中生物学科教学指导意见》（2014版）的教学内容与要求。
二、试题包括选择题与非选择题，两部分共50分。选择题命制3题（6分），内容与难度可参考高考选考试卷中的加试题(选择题)，分子与细胞、遗传与进化、稳态与环境各1题。非选择题命制5题（44分），内容与难度可参考高考选考试卷中的非选择题，分子与细胞（7分）、遗传与进化（7分）、稳态与环境（6分）、生物技术专题与现代生物科技专题（14分）、实验设计与科学探究（10分）各1题。

三、每道试题后附参考答案、估计难度，并写出命题意图（考核目标说明）和试题来源。
高中通用技术
一、试卷结构与题型

试卷题型可参考《2017年4月浙江省普通高中选考试卷技术试题》通用技术部分，同时参考《浙江省普通高中生物学科教学指导意见》（2014版）的教学内容与要求。试卷结构包括选择题和非选择题，共50分。其中选择题、非选择题题量以及题型参照《2017年4月浙江省普通高中选考试卷技术试题》通用技术部分，考查内容兼顾必修I与必修Ⅱ及电子控制技术（限定性选修）。

二、考核目标、要求和范围

试卷命题严格按照《浙江省普通高中学业水平考试标准——通用技术》与《浙江省普通高中新课程实验学科指导意见》（2014版），包括容易题、中等难度题和难题，以中等难度题为主，试卷难度值控制在0.55－0.65。试题要求原创或改编（附原出处），每道题后附参考答案、预设难度值、命题意图或考核目标说明等。

高中信息技术
一、试卷结构与题型
试卷题型可参考《2017年4月浙江省普通高中选考试卷技术试题(测试卷)》——信息技术部分。同时参考《浙江省普通高中学科教学指导意见——信息技术》（2014版）的教学内容与要求。选择题3题，每题2分；非选择题2题，分值分别为3、6分，以填空方式，空格数分别为2和4。

二、考核目标、要求和范围
试题命制按加试题命题要求，其中选择题、非选择题知识点分布参照《浙江省普通高中学业水平考试标准——信息技术（选择题10、11、12题为【加试题】，非选择题16、17题为【加试题】）》与《浙江省普通高中新课程实验学科指导意见》。难度值控制在0.5左右。试题要求原创或改编（附原出处），每个题试卷均附知识点说明、预设难度值及命题思路并提供参考答案。
附件2

                                    NO：
2017年温州市高中各学科命题竞赛

报  名  表

学校（全称）：
学科：
命题组成员：
主命题者手机：
 （内页不准署名）
附件3
2017年温州市普通高中各学科命题竞赛推荐表
学校（盖印）       填表人（签名）      联系电话（办、手机）
	学校
	学科
	命题教师（最多限5人，

第一人为主命题者）
	主命题者联系方式

（电话，手机）

注：学科按高中语文、高中数学、高中英语、高中政治、高中历史、高中地理、高中物理、高中化学、高中生物、通用技术、高中信息技术顺序排列。此表连同试题于11月25日前发至158693660@qq.com。
县（市、区）教育局教研室（盖章）意见            经办人
PAGE
8